Fiat autem visus de franco plegio sic, videlicet quod pax

nostra teneatur, et quod tethinga intégra sit-^ sicut esse con-

suevit, et quod vicecomes non querat occasiones, et quod con-

tentus sit eo quod vicecomes habere consuevit de visu suo

faciendo tempore régis Henrici avi nostri.

36. Non'^ liceat alicui decetero dare terram suam alicui'^

domui religiose, ita quod eam^ résumât tenendam de eadem

domo , nec liceat alicui domui rdi^iose terram alicujus sic

accipere quod tradat illam ei'' a quo ipsam recepit^ tenen-

dam. Si quis autem de cetera terram suam alicui domui reli-

giose sic dederit , et super hoc convincatur, donum suum

penitus cassetur, et terra illa domino suo^ illius feodi

incurratur.

37. Scutagium decetero capiatur sicut capi solebat^'^ tem-

pore régis Henrici avi nostri ^K Et salve sint archiepiscopis,

on lit l'article suivant (n" 40) : « Et si rex Johannes pater noster dissaisierit

vel elongaverit Wallenses de terris vcl libertatibus vel aliis i-ebus sine legali

judicio parium suorum in Anglia vel in Wallia, eis statini reddantur ; et si

contentio super hoc orta fuerit, tune indc fiai iji Marchia pei- judicium parium
suorum de tenementis Anglie seeuiidum legem Anglie, de tcnementis Wallie

secundum legem Wallie, de tenementis Marchie secundem legem Marchic ;

idem facient Wallenses nobis et nostris. » (Comp. la charte de 1215, art. 56.)

1. 12y7 ajoute : suus.

2. Dans 1297 : l'el.

3. Dans 1297 : theotinga tenealur intégra.

4. Dans 1297 : Nec.
5. 1297 omet : alicui.

6. Illam dans l'original de Lacock.
7. Dans 1217 : (art. 43) : cam illi.

8. Dans 1217 : receperil.

9. Suo omis dans 1297.

10. Dans 1217 (art. 44) : consuevit.

11. La fin de l'article manque dans 1217
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episcopîs , ahbatibits . priorihiis , templariis , hospilalariis
,

comitibiis, baroiiibus et nuinibuf; aliis tnm ecclesiasticis (juani

secularibus pcrsonis Ubcrlatcs et libère consuetiidines fjiias

prius liabuerunt '.

(60). Omnes autem istas consuetudines predictas et libcr-

tates^ quas concessimus in regno nostro tenendas quantum

ad nos pertinet crg'a nostros'% omnes de regno nostro tam

clerici quam laici observent quantum ad se pertinet erga

suos^. Pro liac autem concessione et donatione libertatuin

istaruin et aliavum libertatuin contentarum in carta nostra

de libertatibus foreste, archiepiscopi, episcopi, abbates, prio-

res , comités, barones , milites, libère tenentes , et omnes de

regno nostro dederunt nobis quintani decimam partent

omnium mobilium suorum. Concessimus etiam eisdem pro

nobis et heredibus noslris quod nec nos nec heredes nostri

aliquid perquiremns per quod libertates in hac carta con-

1. Dans 1297, la fin de l'article est ainsi conçue : iani ecclesiasticis personis

quam secularibus, omnes libertates et libère consuetudines quas prius habue-
runt.

2. Dans 1297 : Omnes autem consuetudines et libertates predictas.

3. La confirmation de la 36" année de Henri III ajoute : liomines
,
qui est

nne bonne leçon.

4. Après les mots : erga suos , la charte de 1216 et celle de 1217 se ter-

minent différemment :

1216, art. 42 : Quia vero quedam capitula in priori {sic) carta contincbantur
que gravia et dubitabilia videbantur, scilicet de scutagiis et auxiliis assidendis,

de debitis Judeorum et aliorum, et de liberlate exeundi de regno, vel redeundi
in regnum, et de forestis et fore^tariis, warennis et -warennariis , et de con-
suetudinibus comitatuum, et de ripariis et earum custodibus, placuit supra-
dictis prelatis et magnatibus ea esse in respectu quousque plenius consilium
habuerimus: et tune faciemus plcnissime tam de biis quam de aliis que
occurrerint emendanda, que ad communem omnium utilitalem pertinuerint et

pacem et statum nostrum et regni nostri. Quia vero sigillum nondum
habuimus, presentem cartam sigillis venerabilis patris nostri domini Gua-
lonis tituli sancti Martini presbiteri cardinalis, apostolice sedis legati ,

et

W'illelmi Mariscalli oomitis Penbrocie rectoris nostri et regni nostri, fecimus
sigillari. Testibns omnibus prenominatis et aliis multis. Datum per manus
predictorum domini legati et W'illelmi Mariscalli comitis Penbrocie apud
Bristollum duodecimo die novembris anno regni nostri primo.

1217, art. 46 : Salvis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus , tem-
plariis, hospilalariis, comitibus, baronibus, et omnibus aliis tam ecclesiasticis

personis quam secularibus, libertatibus et liberis consuetudinibus quas prius
habuerunt.

47. Statuimus etiam, de communi consilio tocius regni nostri, quod omnia
•astra adulterina, videlicet ea que a principio guerre mote inter dominum
Johannem palrem nostrum et barones suos Anglie constructa fucrint vel

reedificata, statim diruantur. Quia Tcro nondum habuimus sigillum, hanc
[cartam] sigillis domini legati prcdicti et comitis Willelmi Mariscalli rec-
toris [nostri] et regni nostri fecimus sigillari.
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tente infringantur vcl Infirmentur; et, si de aliquo alUjuid con-